
Boi Gordo (Fronteira Oeste)
Unidade

Kg Vivo

Kg Vivo

Kg Vivo

Kg Carcaça

Kg Carcaça

Preço(R$)

Boi Gordo (Cepea)

Vaca Gorda

Kg Vivo
Kg Vivo

Kg Vivo
Kg Vivo

Kg Vivo

Vaca de Invernar

Terneiro

Terneira

Novilho sobreano

Novilha Sobreano
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BOLETIM DA PECUÁRIA
EM PROL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DA FRONTEIRA OESTE.

       O Boletim da Pecuária tem por objetivo proporcionar aos produtores rurais de Uruguaia-
na-RS e região um informativo mensal com dados do mercado e informações para orientá-los 
na tomada de decisões.

INFORMAÇÃO DE QUALIDADE PARA O PRODUTOR DA FRONTEIRA OESTE DO RIO GRANDE DO SUL.
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COTAÇÕES
Bovinocultura de Corte * 

Kg Vivo

Kg Vivo

Litro

Kg Vivo

Kg Vivo

Kg

Kg

Bovinocultura de Leite *

Kg

Ovinocultura *
Unidade Preço (R$)

Cordeiro

Borrego
Capão

Ovelha

Lã Merino

Lã Ideal

Lã Corriedale

Unidade Preço (R$)

             * Coleta de preços realizada no dia 05/04/21 diretamente com corretores e pecuaristas.
Os valores correspondem a média dos preços no mercado

Leite

Variação Mensal

Variação Mensal

Variação Mensal

R$ 9,59

R$ 19,38

R$ 10,54

R$ 8,69
R$ 18,31
R$ 8,64

0%

-1%
8%

2%

13%

4%

4%

R$ 13,59

R$ 13,09

R$ 11,71

R$ 11,94

5%

0%

2%

R$ 8,22

R$ 7,57

R$ 6,70

R$ 6,32

R$ 15,00

R$ 11,00

R$ 6,00

3%

0%

2%

1%

0%

0%

0%

R$ 1,80 -5%
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Cortes Bovinos Preço Médio Variação Mensal
Costela
Vazio
Picanha
Linguiça

Carne Moída 1ª
Carne Moída 2ª
Patinho
Coxão Mole

Cortes Ovinos
Paleta
Costela
Quarto
Espinhaço

Preço Médio Variação Mensal

Coxão Duro
Alcatra

Carne no Varejo

Insumos Veterinários - Vacinas

Coleta de preços realizada no dia 05/04/21 em mercados e casas de carne em Uruguaiana

Coleta de preços realizada dia 05/04/21 em mercados e casas de carne em Uruguaiana.

Coleta de preços realizada no dia 05/04/21.
Média de preços estabelecida entre estabelecimentos comerciais agropecuários em Uruguaiana.

Unidade

Encefalomielite Equina, Tétano e Influenza Equina
Foot Root
Tétano
Ceratoconjutivite

Brucelose
Clostridioses
Leptospirose
Raiva Bovina/ Equina
IBR/BVD
Carbúnculo Hemático

Preço Médio
Dose
Dose
Dose
Dose

Dose
Dose
Dose
Dose
Dose
Dose

ACESSE:  WWW.CTPECUNIPAMPA.COM.BR

R$ 32,47
R$ 40,90
R$ 65,12
R$ 26,13
R$ 41,67
R$ 23,69
R$ 37,78
R$ 41,74
R$ 35,61
R$ 46,58

-11%
-2%
-17%
1%
0%
21%
2%
-7%
3%
1%

R$ 39,06 6%
4%
7%
5%

R$ 38,16

R$ 36,83
R$ 34,52

R$ 1,32
R$ 0,74
R$ 1,18
R$ 0,98
R$ 7,50
R$ 0,65
R$ 29,50
R$ 2,44
R$ 9,50
R$ 2,95
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FALE CONOSCO:  ctpec@hotmail.com / gestaoctpec@gmail.com

Antibiótico (Oxitetraciclina)
Antibiótico (Benzilpenicilinas)
Carrapaticida (Cipermetrina + Clorpirifós + Ethion
Carrapaticida (Fipronil)
Carrapaticida (Fluazuron)
Vermífugo (Sulfóxido de Albendazole)
Vermífugo (Febendazole)
Vermífugo (Doramectina)
Vermífugo Equinos (Ivermectina)
Vermífugo Oral (Closantel)
Triclorfon
Nitroxinil
Disofenol
Monepantel
Eprinomectina
Fosfato de Levamizol
Abamectina 1%
Ivermectina 1%
Ivermectina L.A 3,5
Diclofenaco de Sódio
Antidiarréico Hiclato de Doxiciclina 
Enrofloxacina 10%
Glicose 10% (Soro)
Soro Hiperimune (Tétano)
Matabicheira Spray (Clorpirifós) 
Matabicheira Líquido (Fenitrothion)
Benzoato de Estradiol
Cipionato de Estradiol
GnRH
Prostaglandina
Imaplante Mono
Implante Tri
EcG

Unidade Preço Médio
50 mL
50 mL
1 L

5 L
5 L

1 L
Seringa pasta
500 mL

1 L
Pó 500g
500 mL
1 L
1 L

500 mL
250 mL
1 L
1 L
1 L

50 mL
50 mL
50 mL
1L
Dose
Frasco

Frasco
50 mL
50 mL
50 mL
20 mL
10 Un.
10 Un.
5000 ui

Seringa pasta

Insumos Veterinários - Medicamentos

Coleta de preços realizada no dia 05/04/21.
Média de preços estabelecida entre estabelecimentos comerciais agropecuários em Uruguaiana.

R$ 10,75
R$ 31,00
R$ 156,50
R$ 302,00
R$ 421,00
R$ 113,00
R$ 9,50
R$ 180,00
R$ 15,40
R$ 95,50
R$ 86,00
R$ 197,50
R$ 143,00
R$ 817,50
R$ 143,50
R$ 28,50
R$ 147,00
R$ 76,50
R$ 302,50
R$ 22,75
R$ 33,90
R$ 70,90
R$ 10,00
R$ 9,50
R$ 20,50
R$ 10,40
R$ 27,65
R$ 23,85
R$ 122,50
R$ 36,50
R$ 137,40
R$ 190,00
R$ 154,50
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Adubo DAP
Adubo MAP
Adubo KCL
Adubo NPK - 5:20:20

Ureia - 45:0:0

Brinco Identificaçao Bov.
Brinco Identificação Ov.

Calcário Dolomítico
Calcário Calcítico

Isolador Tipo W (Cerca El.)
Tramas
Mourão
Arame Liso
Arame de Atilho

UnidadePreço Médio

Ton
Ton
Ton
Ton

Ton

Ton
Ton

Un.
Un.
Un
Un
Un
1250m
Kg

Coleta de preços realizada dia 05/04/21

Coleta de preços realizada no dia 05/04/21

Coleta de preços realizada no dia 05/04/21

²Boi de 450 Kg de peso vivo.
³Terneiro desmamado de 7-8 meses, com ~170 Kg

Insumos - Diversos Insumos - Nutrição Animal

Pastagens da Estação

Relações de Troca

Sal Mineral 40 P
Sal Mineral 65 P
Sal Mineral 80 P
Sal Proteinado 40 PB

Ração Desmame de
Terneiros - 18% PB
Ração Manutenção
12% PB

Milho
Quirela

Unidade Preço Médio

Farelo de Arroz

Azevém
Aveia Preta

Unidade Preço Médio
Kg
Kg

R$ 4,38
R$ 2,65

Razão

Boi Gordo² x Terneiro ³
Boi Gordo x Kg Sal Mineral 65P

Boi Gordo x Ton. Uréia
Boi Gordo x mL Antibiótico (Oxitetraciclina)

Boi Gordo x Salário Mínimo Nacional
Boi Gordo x Kg Ração - 18% PB

Kg
Kg
Kg
Kg

Kg

Kg

Kg
Kg

Kg

R$ 4.060,00

R$ 2.850,00

R$ 4.120,00
R$ 2.185,00

R$ 2.765,00

R$ 61,67
R$ 117,00

R$ 2,12
R$ 1,63
R$ 0,82
R$ 3,50
R$ 26,00
R$ 652,33
R$ 18,85

R$ 1,96
R$ 2,67
R$ 3,11
R$ 2,22

R$ 2,28

R$ 1,94

R$ 2,03
R$ 2,20
R$ 1,37

1,76
1616,29
20072,09
1,56
3,92
1892,76
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O creep-feeding é um sistema utilizado para aumentar o ganho de peso dos bezerros à desmama 
através da utilização de um cocho privativo, dentro de um cercado, ao qual só o bezerro tem acesso. 
Trata-se de um reforço alimentar com uma ração concentrada balanceada enquanto o bezerro ainda 
está mamando.
O sistema consiste em um pequeno dispositivo de passagem (creep) que dá acesso a uma suplementa-
ção alimentar exclusiva (creep ration), normalmente concentrada, enriquecida com minerais e vitami-
nas e disposta em comedouros privativos (creep feeder), ao qual as matrizes lactantes não têm acesso.
É um sistema prático que visa à suplementação da cria sem separá-la de sua mãe. Embora haja 
indícios de uma melhora da eficiência reprodutiva da vaca, o  creep-feeding visa especialmente ao 
bezerro. Tem como objetivo o aumento do peso à desmama, bem como acostumá-lo à suplementação 
no cocho.
EmEm um sistema de produção de bovinos de corte, a taxa de desmama e a quantidade de kg de bezerro 
desmamado/vaca/ano influenciam diretamente a eficiência do processo de criação. Quanto mais 
pesado desmamar este bezerro, menor será seu tempo de abate, reduzindo seu custo de permanência 
na propriedade, ou maior será seu valor de venda.

Figura 1 – Modelo de instalação de creep feeding com suas respectivas dimensões;

ÉÉ importante ressaltar que o creep-feeding deve ser um complemento da alimentação básica, que 
venha proporcionar o que for necessário para corrigir as deficiências nutritivas do leite materno e da 
forragem disponível na pastagem ao longo do período de amamentação, ocasionando de certa forma, 
aumento nas taxas de crescimento, eficiência alimentar e economia no ganho de peso.
Segundo pesquisadores, aproximadamente 60 a 66% da variação do peso à desmama pode ser 
atribuída ao efeito direto do leite materno. Esta quantidade de leite produzida é influenciada pela 
genética do animal, pela qualidade e quantidade de pastagem, e pela suplementação.

O que é creep-feeding 
e quais as vantagens no uso em bovinos?

Por: educapoint, Publicado em: 07/11/2019
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Confira na tabela abaixo a quantidade de nutrientes que o leite materno é capaz de suprir de acordo com 
o crescimento do animal:

Tabela 1 – Necessidade nutricional do bezerro, em Mcal de Energia Digestível/dia.

Vantagens:
As principais vantagens que devem atender em parte, as necessidades nutritivas das crias lactentes, 
relacionam-se ao:

-- aumento da taxa de crescimento do animal durante a fase de cria, antecipando assim a idade do abate 
e a produção de crias mais pesadas e uniformes, além de permitir que o animal expresse seu potencial 
genético;

- melhora a eficiência alimentar e economia no ganho de peso das crias;

- incrementa o desempenho das crias durante o período de terminação (estimula o desenvolvimento 
pós-natal do rúmen das crias, diminuindo o estresse decorrente da desmama, simplificando, dessa 
forma, a desmama);

- el- eleva a eficiência reprodutiva das matrizes durante a fase de amamentação;

- facilita o controle de parasitas;

- apresenta facilidade de utilização pelo criador.

Cuidados
No entanto, apesar de todas essas vantagens, é importante que se tenha cuidado na utilização do 
creep-feeding, como por exemplo:

-- sua utilização pode não ser lucrativa (esse fato poderá ocorrer em função do custo excessivo do 
concentrado ou do baixo desempenho dos animais. Vale ressaltar que, o manejo sanitário do rebanho é 
de extrema importância para a obtenção de respostas positivas relacionadas à reprodução em sistemas 
de produção);

-- as crias suplementadas podem apresentar um baixo desempenho no início da utilização do 
creep-feeding quando comparados com as crias em sistemas convencionais (isso pode ocorrer pelo fato 
desses animais apresentarem um ganho compensatório na fase inicial. Entretanto, essa desvantagem 
pode ser compensada pelo menor tempo de uso das crias ao creep-feeding, uma vez que, quando 
desmamados mais cedo, atingem mais cedo a idade ao abate);

Adaptado: Silva, 2000.

Idade (meses) Necessidade Total (Mcal ED/dia) Suprida Leite (%) Déficit (Mcal ED/dia)

1 3,28 100%

70%

63%

44%

36%

27%

1,54

2,56

4,52

5,75

8,66

5,12

6,93

8,08

8,98

11,86

2

3

4

5

6



Siga-nos : facebook.com/ctpec @ctpecunipampa

- animais submetidos à prática dos creep-feeding, se desmamados e colocados em pastagens, 
apresentam baixos desempenhos, pois demoram a se adaptarem a dietas à base de volumosos;

- o creep-feeding pode ser associado a distúrbios relacionados à saúde animal, como por exemplo, 
acidose, os quais normalmente estão associados a desequilíbrios relacionados às proporções de 
volumosos e concentrados na dieta;

-- um outro aspecto a ser considerado é o da eficiência do creep-feeding em função da época da estação 
de monta. O sistema apresenta melhores resultados com a monta de outono, quando os bezerros serão 
suplementados justamente durante a estação seca. Com relação à monta de primavera/verão (usual), 
essa prática pode não ser vantajosa economicamente, pois as pastagens apresentam boa qualidade e 
quantidade à época da suplementação.

OO sistema de creep-feeding exige a instalação de um cercado resistente, com seis fios de arame liso e 
distância entre os postes de, no máximo, quatro metros. Seu tamanho depende do número de bezerros a 
serem suplementados. A localização do cercado deve ser junto às áreas de descanso das vacas 
(malhadouro), às aguadas, ou nas proximidades do cocho de sal.

Sugestões de dimensões para o cercado e o cocho:
- área do cercado: ± 1,5 m2/cria (deixando espaço de, no mínimo, 2 m entre o cocho e a cerca para circula-
ção).

- acesso de entrada exclusivo ao bezerro: 0,40 m de largura x 1,20m de altura (com esteios fincados bem 
firmes).

- número de entradas: 4 para 50 bezerros 8 para 200 bezerros

- cocho com comprimento de 0,10 m/cria, e largura possibilitando a alimentação de dois animais (um de 
cada lado), simultaneamente.

ÉÉ bom lembrar, entretanto, que o êxito de qualquer suplementação depende dos bezerros consumirem, de 
fato, a ração oferecida. Para tanto, algumas práticas de manejo podem ser observadas, inicialmente, 
quando se usa o sistema de cocho privativo:

1. reunir às crias um bezerro já iniciado no sistema, servindo como chamariz por alguns dias.

2. espalhar um pouco de ração do lado de fora do cercado, junto aos locais de passagem dos bezerros, de 
maneira que as vacas possam "ensinar" suas crias a comer. Depois colocar próximo ao cocho, dentro do 
cercado;

3. permitir o acesso ao cocho, tan3. permitir o acesso ao cocho, tanto das vacas quanto dos bezerros, durante alguns dias.

Admitindo-se que muitos criadores não contam com uniformidade dos bezerros, recomenda-se, ainda, 
separar bezerros e suas mães em dois ou três lotes de idades mais próximas. Assim, assegura-se na inges-
tão satisfatória de forragem para todos os animais. O mais prático, entretanto, é o uso de uma estação de 
monta mais curta (2-3 meses), quando possível.
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Creep-feeding em sistemas de cruzamento industrial é viável?
Uma pergunta muito comum em sistemas de cruzamento industrial é a seguinte: quando se trabalha com 
animal cruzado é estritamente necessário usar o creep-feeding?

Pesquisas mostram que a diferença de peso à desmama de um animal cruzado que recebe o suplemento 
no período de amamentação, em relação a fazendas que não utilizam o creep-feeding, é de uma arroba, 
ou seja, 30 quilos.

Assim,Assim, é preciso levar em consideração os custos investidos em infraestrutura para a confecção do creep-
-feeding, além do custo da ração, para avaliar se o investimento feito na tecnologia traz resultados positi-
vos ou não, com base na realidade de cada produtor.

O creep-feeding também pode ser utilizado para diminuir o tempo de desmama, ou para aumentar o 
desempenho do animal no período da entressafra.

No caso da desmama precoce, o uso do creep-feeding se mostra interessante nos casos de novilhas, com 
crescimento ainda incompleto e que devem ser enxertados na próxima estação de monta.

O creep-feeding também pode ser utilizado para aumentar o desempenho do animal no período de entres-
safra. Quando a oferta de forragem cai e, consequentemente, a produção leiteira diminui, pode-se acres-
centar nutrientes na dieta dos animais, desmamando animais mais pesados.

Propriedades que trabalham só com as crias e vendem os animais por quilo, podem obter vantagem com 
o creep-feeding por agregar valor ao produto. Para isso, é importante verificar qual o consumo de suple-
mento pelo animal para ganhar um quilo de peso vivo e se o valor de venda trará resultados positivos ao 
pecuarista.

Assim, a decisão sobre o uso do creep-feeding depende de muitos fatores, variando conforme os objetivos 
e a realidade de cada propriedade.

No caso da desmama precoce, o uso do creep-feeding se mostra interessante nos casos de novilhas, com 
crescimento ainda incompleto e que devem ser enxertados na próxima estação de monta.

O creep-feeding também pode ser utilizado para aumentar o desempenho do animal no período de entres-
safra. Quando a oferta de forragem cai e, consequentemente, a produção leiteira diminui, pode-se acres-
centar nutrientes na dieta dos animais, desmamando animais mais pesados.

Propriedades que trabalham só com as crias e vendem os animais por quilo, podem obter vantagem com 
o creep-feeding por agregar valor ao produto. Para isso, é importante verificar qual o consumo de suple-
mento pelo animal para ganhar um quilo de peso vivo e se o valor de venda trará resultados positivos ao 
pecuarista.

Assim, a decisão sobre o uso do creep-feeding depende de muitos fatores, variando conforme os objetivos 
e a realidade de cada propriedade.


